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Na pojedinim stočnim pijacama je kao i 
prethodniog meseca bio zabranjen promet 
goveda zbog bolesti nodularni dermatitis. 

U toku jula je prodaja teladi SM i HF rase  
rase, telesne mase do 160 kilograma izostala 
na prodajnim mestima uključenim u projekat 
STIPS-a. 

Ponuda tovne junadi telesne mase preko 
480 kilograma, evidentirana je na stočnim 
pijacama u Novom Sadu i Somboru, po ceni 
od 220 din/kg do 240 din/kg. Prodaja tovnih 
bikova izostala proteklog meseca. 

Promet  krava za klanje SM i HF rase  bila 
je zabeležena jedino na pijaci žive stoke u 
Somboru. Dominantna cena varirala je od 140 
do 150 din/kg u zavisnosti od rase prodatih 
grla. 

U klanicama na području podu-
navskog regiona došlo je do rasta otkupne 
cene tovnih bikova SM rase, telesne mase 
preko 500 kilograma. Dominirao je iznos 
od 230 din/kg. 

Dominantna otkupna cena tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma iznosila je 250 din/kg, dok je 
najčešća otkupna cena tovnih  bikova 
telesne mase preko 500 kilograma iznosila 
230 din/kg u periodu od 25. do 31. jula. 

Klaničari sa područja moravičko-
zlatiborskog regiona protekle su sedmice 
otkupljivali telad, tovnu junad, tovne 
bikove i krave za klanje, a otkupne cene 
zadržale su se na prošlonedeljnom nivou. 

Najčešća prodajna cena krava za 
klanje HF rase iznosila je 140 din/kg na 
stočnoj pijaci u Somboru. Krave za klanje 
SM rase mogle su se pazariti za 
dominantnih 150 din/kg, dok je kod tovne 
junadi telesne mase preko 80 kilograma 
dominirao iznos od 240 din/kg. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Nastavljen je trend slabe ponude 
prasadi, kako grla do 15 kilograma, tako i 
grla telesne mase od 16 do 25 kilograma 
tokom jula na prodajnim mestima u Srbiji 
uključenim u projekat STIPS-a. Broj obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za klanje 
dovezenih za prodaju, takođe, je bio slabiji u 
odnosu na prethodni period, dok je na 
pojedinim stočnim pijacama izostala prodaja 
određenih kategorija tovljenika. 

Prodajna cena prasadi telesne mase do 
15 kilograma varirala je od 150 din/kg do 
240 din/kg. Dominirao je iznos od 170 din/kg 
kao i prethodnog meseca. Prasad, težine od 
16 do 25 kilograma, najčešće su se mogla 
pazariti po ceni od 140 din/kg do 240 din/kg.  

Prodaja tovnih svinja, telesene mase od 
80 do 120 kilograma  odvijala se po ceni od 
110 din/kg do 140, kao i tokom prethodnodg 
meseca. Kod tovljenika telesne mase preko 
120 kilograma došlo je do rasta prodajnih 
cena, pošto su se najčešće mogli pazariti po 
ceni od 110 din/kg do 120 din/kg. 

Ponuda krmača za klanje bila je slabija u 
odnosu na jun, a dominantna cena varirala je 
od 90 do 130 din/kg. 

 

 Iako je ponuda  obe kategorije prasadi  
bila bolja na stočnoj pijaci u Obrenovcu  
nastavljen je trend rasta cena. Kod prasadi do 
15 kilograma dominirao je iznos od 210 din/
kg, dok je kod prasadi telesne mase od 16 do 
25 kilograma cena je iznosila je 200 din/kg. U 
ponudi su bile dve tovne svinje telesne mase 
od 80 do 120 kilograma.  

Na stočnoj pijaci u Čačku takođe je došlo 
do rasta obe kategorije prasadi tokom 
poslednje nedelje jula. 

Protekle su se nedelje, prema izveštaju 
reportera STIPS-a sa područja južno-
banatskog regiona izjednačile otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma i 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Dominirao je iznos od 180 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Pančevu takođe je došlo do 
rasta cene tovnih svinja. 

U klanicama na području raškog regiona 
evidentiran je rast dominantnih otkupnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma, 
obe kategorije tovnih svinja i krmača za 
klanje. 

Klaničari sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona po višim cenama 
otkupljivali obe kategorije tovnih svinja. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Slabija je bila ponuda i prodaja jagnjadi 

tokom jula u odnosu na prethodni period. 
Promet jagnjadi odvijao se po ceni od  200 do 
310 din/kg. Dominirao je iznos od 280 din/kg, 
kao i proteklog meseca. 

Nastavljen je trend slabijeg obima 
ponude šilježadi i dviski stočnim pijacama u 
Srbiji uključenim u projekat STIPS. Kod 
šilježadi se prodaja najčešće odvijala po ceni 
od 140 do 200 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 200 din/kg. Dviske su se tokom jula mogle 
pazariti na pijaci u Kragujevcu po ceni od  140 
din/kg i stočnoj pijaci u Obrenovcu po ceni od 
200 din/kg. 

Uobičajena je bila ponuda i tražnja 
ovaca za ovaj period godine na većini 
prodajnih mesta, a cena je najčešće varirala 
od 120 do do 160 din/kg.   

Slaba je bila ponuda jaradi tokom 
čitavog meseca na stočnim pijacama u Srbiji, 
a najčešće su se mogli pazariti po ceni od 220 
din/kg. Na tržištu koza nije bilo značajnijih 
promena. Prodaja se odvijala na tri stočne 
pijace po ceni od 80 din/kg na pijaci u Nišu do 
150 din/kg na pijaci u Loznici.  

U klanicama na području raškog regiona 
evidentiran je rast otkupne cene jagnjadi. 
Dominirao je iznos od 250 din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi, takođe je bila 
viša  na stočnoj pijaci u Obrenovcu u odnosu 
na prethodni period. Dominirao je iznos od 
290 din/kg. Cene ostalih kategorija ovaca 
dovezenih za prodaju bile su nepromenjene u 
odnosu na protekli period.    

Rast cene jaradi na 180 din/kg zabeležio 
je reporter STIPS-a iz Niša na stočnoj pijaci u 
ovom gradu. 

 Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po višim su cenama u odnosu na 
prošli period otkupljivali ovce, dok je niža 
otkupna cena bila kod jagnjadi. Pad 
dominantne cene jagnjadi, tekođe, je 
evidentiran i na stočnoj pijaci u Smederevu. 

Na stočnoj pijaci u Čačku došlo je do pada 
dominantne cene jagnjadi na 230 din/kg 
tokom poslednje sedmice jula. 

Najčešća otkupna cena jagnjadi iznosila je 
300 din/kg u klanicama na području pirotskog 
regiona. 

 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  21.—27.07.2016. godine  

Izvor: AMIS   1€= 123,31 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nešto slabiji obim ponude kukuruza  
bio je proteklog meseca u odnosu na juni 
na prodajnim mestima uklječenim u 
projekat STIPS-a. Bolja je bila ponuda 
pšenice i stočnog ječma u odnosu na 
prethodni period. Na tržištu stočnog 
brašna i ostalih komponenti za pripremu 
kvalitetne stočne hrane nije bilo 
značajnijih promena. Nastavljen je trend 
slabe ponude lucerkinog sena u balama.  

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
prirodno sušenog upakovanog u džakove  
tokom proteklog meseca je na pijacama 
varirala od 19 do 26 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 25 din/kg. To ukazuje 
na  rast cene u odnosu na prethodni 
mesec. U silosima se kukuruz u rinfuznom 
stanju proteklog meseca najčešće 
prodavao po ceni od 19 din/kg do 20.50  
din/kg, što takođe ukazuje na rast cene. 

Prodajna cena pšenice upakovane u 
džakove je na pijacama  tokom jula 
varirala od 14.7 din/kg do 25 din/kg. U 
silosima se pšenica u rinfuzu mogla 
pazariti po ceni od 14 do 16 din/kg, što 
ukazje na pad cene u odnosu na 
prethodni period. 

Stočni ječam upakovan u džakove 

proteklog se meseca na pijacama mogao 
pazariti po ceni od 17.5 din/kg do 25 din/
kg, ali je  dominirao iznos od 20 din/kg. 
To ukazuje na pad cene u odnosu na jun. 
Stočni ječam u rinfuzu se u silosima se 
jedino mogao pazariti u Subotici po ceni 
od 16 din/kg. 

Na pijacama obuhvaćenim 
projektom STIPS stočno brašno se tokom 
jula moglo pazariti po dominantnoj ceni 
od 22 din/kg. Najčešća prodajna cena 
stočnog  brašna u silosima je proteklog 
meseca bila je  21 din/kg. U 
maloprodajnim objektima je cena varirala 
od 21 din/kg do 30 din/kg.  

Obim ponude i tražnje sojine sačme 
u maloprodajnim objektima bili su 
nepromenjeni,  a najčešća prodajna cena  
kretala se u intervalu od 65 din/kg do 70 
din/kg. 

Suncokretova sačma se u 
maloprodajnim objektima u julu mogla 
najčešće pazariti po ceni od 40 din/kg do 
45 din/kg. 

Cena lucerkinog sena u balama se 
proteklog meseca na tržištu u Srbiji  
kretala od 15 do 21 din/kg. 

 Članovi skupštinskog pododbora za poljoprivredu saglasili su se u petak da bi 
najnerazvijenije opštine Srbije trebalo da dobiju status povlašćenih kako bi imale uslove 
za bavljenje poljoprivredom koji važe i za one koje imaju problem sa otežanim uslovima 
rada. Predloženo je da se uradi studija koja bi definisala sve uslove. Predsednik po-
dodbora Milija Miletić rekao je da je važno da četvrta grupa devastiranih najnerazvijenijih 
opština dobije mogućnost da koristi sve pogodnosti koje važe u opštinama sa otežanim 
uslovima rada u poljoprivredi. “Važno je da se ne gleda da li su one na položaju od 500 
m nadmorske visine, ili da je 100 ljudi uposleno od 1.000 i slično”, rekao je Miletić. 
(Tanjug)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25.  do 29. jula 2016. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
     - Pad cene soj 
     - Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa  

Poslednje nedelje jula, na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, registrovan je 
količinski promet od 830 tona, što je za 14,87% manje nego prethodne nedelje. Na 
osnovu navedenog podatka, moglo bi se zaključiti da je i vrednost ostvarenog prometa u 
padu. Međutim, ovonedeljna ukupna vrednost prometa od 32.201.610,00 dinara, ne 
samo da nije u padu nego je duplirana u odnosu na prethodnu nedelju. Ovaj “paradoks” 
ukazuje na jednostavnu činjenicu da je tokom nedelje za nama u strukturi ukupnog 
berzanskog prometa, dominirala nominalno skuplja roba, u odnosu na prethodnu 
nedelju, odnosno u našem slučaju u pitanju je soja u zrnu. 

Sojom je trgovano u količini od 600 tona, po jedinstvenoj ceni od 45,10 din/kg, sa 
PDV-om (41,00 din/kg, bez PDV-a). U odnosu na poslednju registrovanu cenu soje od 
pre dve nedelje, aktuelna cena je niža za 1,50 din/kg, odnosno beleži procentualni pad 
od 3,53%. 

Trendu pada cene soje u zrnu, priključila se i sojina sačma. Promet sačmom je 
registrovan u količini od 37 tona, po ceni od 51,84 din/kg sa PDV-om (43,20 din/kg, bez 
PDV-a), što je za tačno 10% niže u odnosu na poslednju registrovanu cenu sojine sačme, 
od pre mesec i po dana. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Početkom nedelje za nama, kukuruzom je trgovano u količini od tek 24 tone, po 
ceni identičnoj od pre nedelju dana od 20,46 din/kg, sa PDV-om (18,60 din/kg, bez PDV-
a). Međutim, statistički podatak o cenovnoj stabilnosti žutog zrna, ne treba uzimati 
zdravo za gotovo, s obzirom da su se do kraja ove nedelje kupci povuli sa tržišta, tako da 
ni prodajne kotacije od 18,00 din/kg, bez PDV-a, nisu naišle na odgovarajuću tražnju. 
Nagoveštaj silaznog cenovnog trenda kukuruza svakako ćemo pratiti u narednom 
periodu. 
 Tržište pšenice je, na žalost potencijalnih prodavaca i dalje stabilno na veoma 
niskom nivou cenovnog raspona od 14,50-15,00 din/kg, bez PDV-a, u zavisnosti od 
kvaliteta ponuđenog hlebnog zrna. Realizovana su dva berzanska ugovora na ovom 
tržišnom segmentu u ukupnoj količini od 169 tona. Jedan je realizovan po ceni od 15,00 
din/kg, bez PDV-a, uz klauzulu gratis lagera do kraja sptembra, a po drugom ugovoru 
radilo se o kupoprodaji pšenice veoma niske hektolitarske mase (71 kg) i to po ceni od 
14,30 din/kg, bez PDV-a  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

24 20,46 24 20,46 +/-0,00 

Pšenica, rod 
2016. HL 71kg, 
ostalo SRPS 

69 15,73 69 15,73 - 

Pšenica, rod 
2016. gratis lager 
do 30.09.2016. 

100 16,50 100 16,50 - 

Soja, rod 2016. 600 45,10 600 45,10 -3,53% 

PRODEX 
 

Pad cene soje, direktno je uticao na dalji pad indeksne vrednosti PRODEX-a. Na taj 
način ovaj berzanski indeks beleži kontinuirani pad četvrtu nedelje za redom, odnosno na 
današnji dan beleži vrednost od 207,36 indeksnih poena, što je za 0,52 indeksnih poena 
manje nego prošlog petka. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 156,24 $/t 157,63 $/t 152,49 $/t 152,34 $/t 150,73 $/t 

Kukuruz 131,88 $/t 131,73 $/t 130,86 $/t 132,12 $/t 130,39 $/t 

 Povoljni vremenski uslovi i obilne zalihe i dalje pritiskaju tržište žitarica u SAD-u. 
IGC je u svom poslednjem izveštaju povećao procene svetske proizvodnje pšenice za 6 
mil. tona na 735 miliona, međutim potrošnju je uvećao za 7 mil.t. Krajnje zalihe za 
sezonu 2016./17. su u odnosu na prošli mesec uvećali za 2 mil.t., dok u odnosu na 
prošlu sezonu rast procene iznosi 9 mil.t. Najveći rast procene je, usled povoljih 
vremenskih uslova u SAD-u, zabeležen kod kukuruza. Procenea proizvodnje za sezonu 
2016./17. je povećana za 14 mil.t. na 1.017 mil.t, ali je takođe potrošnja povećana za 8 
mil. na 1.010 mil.t. (968 mil. u 2015./16.). Prenesene zalihe se procenjuju na 213 mil.t, 
što je rast u odnosu na prošlomesečnu procenu od 205 mil, odnosno 207 mil.t. koliko 
iznosi procena za prenesene zalihe za 2015./16.  
 Septembarski fjučers na pšenicu je u odnosu na prošlu nedelju jeftiniji za 1,77%, 
a na kukuruz za 0,90%. 
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  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, avg. 16. 369,80 $/t 361,42 $/t 365,02 $/t 371,27 $/t 368,69 $/t 
Sojina sačma, avg. 16. 346,70 $/t 338,90 $/t 341,40 $/t 344,80 $/t 341,50 $/t 

 Pad izvoza i povoljni klimatski uslovi u američkim ravnicama su oborili cenu 
pšenice na berzama. Fjučers na soju sa avgustovskom isporukom je jeftiniji za 2,81%, a 
na sojinu sačmu za 3,12%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 129,79 €/t (fjučers avg 16) 133,95 €/t (fjučers avg 16) 

EURONEXT PARIZ 165,75 €/t (fjučers sep 16) 170,00 €/t (fjučers avg 16) 

Iako je prinos u Francuskoj značajno podbacio, uticaj američkih berzi se prelio i na ovo 
tržište. Tako je pšenice u Parizu pojeftinila za 0,75%, dok je kukuruz skuplji za 0,44%. U 
Budimpešti je pšenica skuplja za 2,00%, a kukuruz jeftiniji za 0,93%.  


